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Abstrakt

Akciové trhy jsou náchylné na r̊uzné vlivy a proto je jejich predikce velmi náročná. Existuje
mnoho př́ıstup̊u, jak předpov́ıdat vývoj cen akcíı, nicméně žádný neńı univerzálńı. Tato práce se
zabývá př́ıstupem zvaným machine learning. Do totoho př́ıstupu se daj́ı zařadit modely CNN,
LSTM, GRU, jejich obousměrné varianty a následné kombinace model̊u. Dále jsou jednotlivé
modely použity pro jednodenńı a v́ıcedenńı predikci. V práci je upozorněno na nepoužitelnost
jednodenńı predikce, která je opakovaně použita za účelem predikce několika dńı dopředu. Pro
predikci byla vybrána data SXR8.DE, které koṕıruj́ı index S&P 500. Následně jsou modely na
těchto datech vyhodnoceny a na základě jejich přesnosti je vybrán model, který má největš́ı
úspěšnost za ćılem maximalizovat profit z obchodováńı s akciemi.

Kĺıčová slova LSTM, GRU, CNN, CNN-LSTM, Bidirectional architectures, Stacked archi-
tectures, Kodér-Dekodér LSTM, Vı́cekroková predikce akcíı

Abstract

Stock markets are vulnerable to various factors, and therefore their prediction is very challenging.
There are many approaches to forecasting stock prices, but none is universal. This thesis focuses
on an approach called machine learning. CNN, LSTM, GRU models, their bidirectional variants
and model combinations can be included in this approach. Furthermore, the individual models
are used for one-day and multi-day forecasting. The thesis points out the unusability of the one-
day prediction, which is repeatedly used to predict several days ahead. SXR8.DE data, which
replicates the S&P 500 index, was selected for the forecast. The models are then evaluated on
this data, and based on their accuracy, the model with the highest success rate is selected in
order to maximize the profit from stock trading.

Keywords LSTM, GRU, CNN, CNN-LSTM, Bidirectional architectures, Stacked archi-
tectures, Encoder-Decoder LSTM, Multi-step stock forecasting
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Chapter 1

Introduction

Recently, stocks and financial markets have become the focus of interest for a large part of the
population. Some people see investing as an opportunity to fight inflation, which has increased
drastically in recent months. Others are not so focused on the immediate situation but rather
on the long-term perspective. They try to make money in the long run, thus securing themselves
and their family financially.

Investing comes with many risks, so people try to find ways to minimize those risks. They try
to understand how the market works, how it reacts to inevitable fluctuations in the economy, or
how it responds to the world. Other factors influencing the stock market are political decisions,
interest rates, trends, international relations, currency exchange rates and the environment.
There are many of these factors, and since financial markets are prone to fluctuations of any
kind, their prediction is very difficult and almost unrealistic. However, any kind of help which
can at least slightly determine the development of stocks is welcome by any investor.

Financial market forecasting is nothing more than time series forecasting. A time series is
a sequence of data that is collected over time. Thanks to this fact, the time series can be relatively
easily visualized on a graph with time on the X-axis and the data’s values on the Y-axis. The
nature of a time series implies that the data are ordered. In the real world, there is a large
amount of data that can be expressed as a time series. For example, when facing a problem, at
what time to go to the store in order to not wait in a queue. Most of the time, people look on
the internet to find out the average number of people in the store each hour, which is nothing
but a time series.

There are many methods that can be used to predict time series. Some of them are better
and some worse. These methods differ in their approaches. One part of them follows a more
traditional statistical and analytical path, while the other tries to use state-of-the-art technologies
such as machine learning.

This thesis will discuss machine learning models such as LSTM, GRU, CNN and their com-
binations for predictions of one day and multiple days. The main goal of this thesis is to create
a model which will have the best prediction accuracy. Data SXR8.DE, which is an ETF that
replicates the S&P 500 index, was selected and used to train and validate each model.

1.1 Goals
This bachelor thesis aims to test models from the field of machine learning that can be used for
stock forecasting. Furthermore, its goal is to find a model with the best accuracy in order to
maximize profit. To fulfil the main aim of the thesis, the following sub-goals must be met:

research the methods used for a stock market forecasting,

1

2 Introduction

explain the basics of the models and describe how they work,

implement selected models,

tune the hyperparameters of each model,

propose experiments,

compare implemented models,

measure the accuracy of individual models for both single-day and multi-day forecasts,

point out the problem of repeatable use of 1-day prediction,

evaluate the best model,

test the best model on a larger dataset.

1.2 Approach
Firstly, I research standard models used for stock prediction. From them, I choose the most
used ones, which I also implement. The selected models include LSTM, CNN, CNN-LSTM,
GRU, Encoder-Decoder architecture, Stacked architecture and Bidirectional architecture. Then
for each model, the optimal hyperparameters are found. For the hyperparameter tuning, the
KerasTuner tool is chosen. Subsequently, I present experiments for the prediction of 1 day and
5 days. The experiments are divided based on the shape of the input sequence. Then, the models
are evaluated based on the RMSE value for the prediction of the given stock market, and further,
the best model with the highest accuracy is selected. Next, the best performing multi-step model
is compared with the best performing model for 1-day prediction. Furthermore, I present the
flaws of the 1-day forecast, and then I test the best multi-step model and the best one-step model
on a larger dataset.

1.3 Thesis structure
In the second chapter, called “Related work”, an overview of models and methods used for stock
forecasting is presented. In the next chapter, the theoretical background for selected models is
provided. Also, I introduce the measure function used to evaluate each model. In the fourth
chapter, the implementation details are described. The used programming language, libraries
and the reasons for such a choice are also mentioned. The next chapter, called “Data”, explains
why particular data was chosen and how the data has been preprocessed. The next chapter
describes how the best hyperparameters for each model were selected and which tool was used
for this problem. The chapter “Proposed models” describes models, their variants and chosen
hyperparameters. The following chapter says how the experiments are divided, and then the
experiments are proposed. Also, the results of each model are provided. The next chapter
discusses proposed experiments and evaluates a model for real-world use. The chapter highlights
the problem that occurs when the 1-day prediction is reused. The one-step forecast is then
compared with a multi-step prediction. Furthermore, it mentions future work that will be done.
The last chapter summarises the whole thesis.

Chapter 2

Related work

This chapter serves to explore existing solutions that address the issue of stock market pre-
diction. It also outlines the models that will be subsequently described, explained and imple-
mented.

Among the methods that choose the traditional statistical way can be included models based
on the principle of Moving Average (SMA, EMA, ...). These methods use a moving window
from which the average is usually calculated, which can be further enriched with weights so
that the last days have more influence on the result. These models are used for short-term
forecasting rather than long-term forecasting. Since moving averages are calculated from a his-
torical perspective, they are not predictive in nature, which may result in a randomness of
the result. Other models that are based on an analytical approach include the autoregressive
integrated moving average model (ARIMA), generalized autoregressive conditional heteroskedas-
ticity model (GARCH), vector autoregression model (VAR) and Bayesian vector autoregression
model (BVAR).

Ariyo et al. [1] gave an example of the ARIMA model. The paper mentioned that the ARIMA
model is the most common model used for financial forecasting. It also described how the model
works and said that the ARIMA model is quite robust and effective in short-term forecasting. It
even stated that the model may have a better success rate for short-term forecasting than most
popular ANNs techniques.

Samal et al. [2] mention two other models, namely Prophet and seasonal autoregressive
integrated moving average model (SARIMA). The main difference between SARIMA and ARIMA
models is that SARIMA can consider the seasonality of the data. For example, the model can
predict stock price movements during significant events such as special holidays or some events
that are repeating. Another model that was introduced in the paper is Prophet, which is a model
that was developed by Facebook and is used for time series predictions. The model attempts
to capture the seasonality of the data, which can sometimes be helpful for prediction, but the
season does not always affect the time series. Thus, it is not very universal for every time series.
However, the model works reasonably well for those that follow seasonality. Another thing the
model can capture is the trend.

In their work, Eapen et al. [3] mentioned the use of CNN in combination with Bidirectional
LSTM. Another model mentioned in the paper is the support vector machine regressor (SVR).
The paper was inspired by the idea of SVM for time series prediction presented in the article [4].
In this paper, Meesad et al. claim that SVM along with neural networks are among the machine
learning methods that can handle stock market prediction. SVM can be divided into two parts
depending on which problem it solves. Their division is support vector regressor (SVR) which is
used for regression and the other is support vector classifier (SVC) for classification. The paper

3
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also mentions the so-called Windowing functions, which are used to preprocess the data. The
data is further sent to the machine learning model, whose goal is to detect the pattern of the
dataset. There are many of these windowing functions and some give better results than others.
However, Eapen et al. [3] tried the SVR that was mentioned in [4], but it turns out that CNN
combined with Bidirectional LSTM gives better results than support vector regressor.


[…]

description of the data were provided. The data had to be split and preprocessed. Since the
input and output shape differs for each problem, the preprocessing part had to be done separately
for each of them.

Later, the models were evaluated for both 1-day and 5-day predictions of the selected stock
market. In addition, several different approaches have been suggested as to how each model is
evaluated. The results show that the best model is the Univariate LSTM 1 model for 1-day
prediction and the Univariate multi-step Encoder-Decoder LSTM model for 5-day forecasting.
The model Univariate LSTM 1 had an RMSE equal to 3.807 on testing data. Similarly, the
Univariate multi-step Encoder-Decoder LSTM model had an overall RMSE equal to 5.882 on
testing data. Based on the results from the experiments, the best model was selected and then
tested on a larger dataset.

In the thesis, I also warn about the iterative reuse of single-day prediction in order to predict
multiple days. Many papers show prediction charts and claim that the model predicts well.
However, the experiments proposed in this work show that this approach is unusable as the
predictions are biased by the overfitting of the models.

The main goal of the thesis and all the sub-goals were successfully fulfilled. There are still
many improvements that can be applied in order to increase the model accuracy. For example,
adding sentiment of news headlines or tweets related to the selected stock market, as these things
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have a significant influence on the price development. How the sentiment of news headlines can
be obtained is described in section 9.6. Since I am interested in this topic, I have decided to
work on the topic as part of the VýLeT (Výzkumné léto na FIT) programme, where I would like
to integrate news and tweets sentiments into the selected models.
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//kam.fit.cvut.cz/bi-vzd/lectures/index.html.

13. NIELSEN, Michael A. Neural networks and deep learning. Determination press San Fran-
cisco, CA, USA, 2015.

14. OLAH, Christopher. Understanding LSTM Networks. 2015. Available also from: http :
//colah.github.io/posts/2015-08-Understanding-LSTMs/.

15. LIPTON, Zachary C.; BERKOWITZ, John; ELKAN, Charles. A Critical Review of Recur-
rent Neural Networks for Sequence Learning. arXiv, 2015. Available from doi: 10.48550/
ARXIV.1506.00019.

16. CHEN, Gang. A Gentle Tutorial of Recurrent Neural Network with Error Backpropagation.
arXiv, 2016. Available from doi: 10.48550/ARXIV.1610.02583.

17. WERBOS, P.J. Backpropagation through time: what it does and how to do it. Proceedings
of the IEEE. 1990, vol. 78, no. 10, pp. 1550–1560. Available from doi: 10.1109/5.58337.

18. PASCANU, Razvan; MIKOLOV, Tomas; BENGIO, Yoshua. On the difficulty of training
recurrent neural networks. In: International conference on machine learning. 2013, pp. 1310–
1318.

19. HOCHREITER, Sepp; SCHMIDHUBER, Jürgen. Long Short-term Memory. Neural com-
putation. 1997, vol. 9, pp. 1735–80. Available from doi: 10.1162/neco.1997.9.8.1735.

20. GERS, Felix A.; SCHMIDHUBER, Jürgen; CUMMINS, Fred. Learning to Forget: Continual
Prediction with LSTM. Neural Computation. 2000, vol. 12, no. 10, pp. 2451–2471. Available
from doi: 10.1162/089976600300015015.

21. GERS, Felix; SCHMIDHUBER, Jürgen; CUMMINS, Fred. Learning to Forget: Continual
Prediction with LSTM. Neural computation. 2000, vol. 12, pp. 2451–71. Available from doi:
10.1162/089976600300015015.

22. STAUDEMEYER, Ralf C; MORRIS, Eric Rothstein. Understanding LSTM–a tutorial into
long short-term memory recurrent neural networks. arXiv preprint arXiv:1909.09586. 2019.

23. SHERSTINSKY, Alex. Fundamentals of Recurrent Neural Network (RNN) and Long Short-
Term Memory (LSTM) network. Physica D: Nonlinear Phenomena. 2020, vol. 404, p. 132306.
issn 0167-2789. Available from doi: https://doi.org/10.1016/j.physd.2019.132306.

24. GERS, Felix; SCHMIDHUBER, Jurgen. Recurrent nets that time and count. In: 2000, vol. 3,
189–194 vol.3. isbn 0-7695-0619-4. Available from doi: 10.1109/IJCNN.2000.861302.

25. CHEN, Jing; HUANG, Xinyu; JIANG, Hao; MIAO, Xiren. Low-Cost and Device-Free Hu-
man Activity Recognition Based on Hierarchical Learning Model. Sensors. 2021, vol. 21,
p. 2359. Available from doi: 10.3390/s21072359.

26. CHO, Kyunghyun; MERRIENBOER, Bart van; BAHDANAU, Dzmitry; BENGIO, Yoshua.
On the Properties of Neural Machine Translation: Encoder-Decoder Approaches. arXiv,
2014. Available from doi: 10.48550/ARXIV.1409.1259.

https://doi.org/10.1109/ICACCI.2017.8126078
https://doi.org/10.1109/ICACCI.2017.8126078
https://doi.org/10.3390/w11071387
https://kam.fit.cvut.cz/bi-vzd/lectures/index.html
https://kam.fit.cvut.cz/bi-vzd/lectures/index.html
http://colah.github.io/posts/2015-08-Understanding-LSTMs/
http://colah.github.io/posts/2015-08-Understanding-LSTMs/
https://doi.org/10.48550/ARXIV.1506.00019
https://doi.org/10.48550/ARXIV.1506.00019
https://doi.org/10.48550/ARXIV.1610.02583
https://doi.org/10.1109/5.58337
https://doi.org/10.1162/neco.1997.9.8.1735
https://doi.org/10.1162/089976600300015015
https://doi.org/10.1162/089976600300015015
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.physd.2019.132306
https://doi.org/10.1109/IJCNN.2000.861302
https://doi.org/10.3390/s21072359
https://doi.org/10.48550/ARXIV.1409.1259
