Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Ladislava Smítková Janků, Ph.D.
Student: Martin Šír
Název práce: Modelování a predikce vývoje cen akcií pomocí neuronových sítí
Obor / specializace: Znalostní inženýrství
Vytvořeno dne: 7. června 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Student splnil zadání bez výhrad.

2. Písemná část práce

100/100 (A)

Práce je na bakalářskou práci nadprůměrně rozsáhlá, dobře strukturovaná a logicky členěná. Vykazuje vysokou srozumitelnost textu pro čtenáře. Student jasně a zřetelně odděluje vlastní práci od cizí, práce je v pořádku i po formální stránce. Práce je psaná v anglickém jazyce, pokud mohu soudit na výborné jazykové úrovni. Rozsah citovaných zdrojů je na bakalářskou práci nadprůměrný. Z pohledu vedoucího pozitivně hodnotím to, že student na textu pracoval průběžně a práci měl s dostatečným předstihem před termínem sepsanou, takže mohl text korigovat a pracovat na finální podobě práce.

3. Nepísemná část, přílohy

98/100 (A)

Výzkumná práce, vytvoření software s využitím technologií popsaných v textu práce. Experimenty jsou dobře popsány a opakovatelné.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

95/100 (A)

Výsledky práce budou využity jako podklad pro publikaci a jako základ pro výzkum studenta v programu Výlet 2022.

5. Aktivita studenta

- ▶ [1] **výborná aktivita**
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Spolupráce se studentem byla nadprůměrná, student byl aktivní, pravidelně na konzultacích přicházel s novými podněty.

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Vynikající samostatnost.

Celkové hodnocení

100 /100 (A)

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce a navrhuji ji ohodnotit stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.